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BÁO CÁO  

Kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật  

của HĐND và UBND Phường 1 kỳ 2019 - 2023 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo thực hiện 

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 15/02/2023 về hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn thị xã Quảng Trị. UBND 

Phường đã ban hành kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 23/02/2023 về hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn phường 1. Qua đó 

đã chỉ đạo các ngành liên quan tiến hành tập hợp văn bản thuộc đối tượng hệ 

thống hóa, chủ động phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch tiến hành các 

bước theo trình tự thực hiện hệ thống hóa theo quy định tại Điều 167 Nghị định 

số 34/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 39 Điều 1 Nghị định số 

154/2020/NĐ-CP.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến 

UBND Phường đã lồng ghép tại các buổi hội nghị của UBND Phường để 

tuyên truyền đầy đủ về nội dung của Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn phường đến toàn thể cán bộ, công chức và 

người lao động. Đồng thời, tiếp tục lồng ghép tuyên truyền Luật ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP 

ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định 154/2020/NĐ-CP 

ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP. 

II. KẾT QUẢ HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP 

LUẬT 

- Tổng số văn bản QPPL được tổng hợp để rà soát, hệ thống hóa trong kỳ 

2019 - 2023: 0 văn bản. 

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực, gồm cả văn bản quy 

phạm pháp luật hết hiệu lực một phần và văn bản chưa có hiệu lực tính đến thời 

điểm hệ thống hóa: 0 văn bản. 



- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn 

bộ: 0 văn bản. 

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một 

phần: 0 văn bản. 

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu 

lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới: 0 văn bản. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Xác định công tác hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật là nhiệm vụ 

quan trọng, để tập hợp, sắp xếp một cách khoa học, đầy đủ các văn bản quy 

phạm pháp luật thuộc hệ thống pháp luật theo các tiêu chí nhất định. UBND 

Phường đã chỉ đạo cán bộ, công chức căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ theo quy 

định tiến hành triển khai thực hiện Kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật kỳ 2019 -2023. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Nguồn nhân lực làm công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật còn hạn chế. 

- Công tác rà soát văn bản QPPL nhằm phát hiện những quy định bất hợp 

lý, chồng chéo, trái pháp luật hoặc văn bản không còn hiệu lực pháp lý đôi khi 

chưa kỷ, chưa được thường xuyên.  

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp tiếp tục quan tâm hướng dẫn, đồng thời 

mở các lớp tập huấn, các lớp bồi dưỡng chuyên sâu, nâng cao trình độ chuyên môn 

cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ 

thống hóa VBQPPL, đảm bảo cho việc triển khai thực hiện Luật Ban hành 

VBQPPL năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành đạt hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật của HĐND, UBND phường trong kỳ 2019-2023./. 

 

Nơi nhận:                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND thị xã;      KT. CHỦ TỊCH         

- Phòng Tư pháp TX;                      PHÓ CHỦ TỊCH 
- Đảng ủy, HĐND Phường; 

- Lưu: VT. 

 

 

         Lê Thị Huệ 
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